DECRETO Nº 3.562/2023, de 31 de maio de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 116.054,38 (cento e dezesseis mil e cinqüenta e quatro reais e trinta e oito centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados a Impostos
	R$
	4.104,38

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	4.104,38

	05.01.20.606.0300.2.022
	Incentivo ao Setor Primário

	125 - 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	R$
	3.000,00

	06.08.23.695.0450.1.010
	Melhoria da Infraestrutura Turística

	681 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	96,62

	07.04.08.244.0550.2.083
	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

	444 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.007,76

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	15.350,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	15.350,00

	06.02.12.365.0400.2.037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola

	175 - 3.3.90.08.00.00.00
	- Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
	R$
	15.350,0

	FONTE DE RECURSO 540
	Transferências do FUNDEB
	R$
	67.600,00

	RECURSO 0031
	FUNDEB.................................................................................................
	R$
	67.600,00

	06.03.12.365.0400.2.056
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola-Impostos 70%

	227 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	49.600,00

	136 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	18.000,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	10.000,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	10.000,00

	07.01.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	310 - 3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSO 552
	Transferências FNDE para PNAE
	R$
	18.000,00

	RECURSO 1020
	PNAE......................................................................................................
	R$
	18.000,00

	06.04.12.306.0400.2.032
	Disponibilização de Alimentação Escolar para o Ensino Fundamental

	216 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	3.000,00

	06.04.12.306.0400.2.036
	Disponibilização de Alimentação Escolar para o Ensino Infantil em Creche

	222 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	12.000,00

	06.04.12.306.0400.2.040
	Disponibilização de Alimentação Escolar para o Ensino Infantil em Pre Escola

	346 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	3.000,00

	FONTE DE RECURSO 550
	Transferências Salário Educação
	R$
	1.000,00

	RECURSO 1030
	SALÁRIO EDUCAÇÃO..........................................................................
	R$
	1.000,00

	06.04.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	209 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.000,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 98.054,38 (noventa e oito mil e cinqüenta e quatro reais e trinta e oito centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados a Impostos
	R$
	4.104,38

	RECURSO 001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	4.104,38

	05.01.20.606.0300.0.019
	Apoio a Entidades Rurais e Comunitárias

	571 - 3.3.50.41.00.00.00
	- Contribuições
	R$
	3.000,00

	06.08.23.695.0450.1.010
	Melhoria da Infraestrutura Turística

	714 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	96,62

	07.04.08.244.0550.2.083
	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

	431 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	1.007,76

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	15.350,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	15.350,00

	06.02.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	153 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	15.350,00

	FONTE DE RECURSO 540
	Transferências do FUNDEB
	R$
	67.600,00

	RECURSO 0031
	FUNDEB.................................................................................................
	R$
	67.600,00

	06.03.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	200 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	300,00

	201 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	200,00

	937 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.000,00

	06.03.12.361.0400.2.031
	Manutenção do Transporte Escolar de Alunos de Ensino Fundamental

	809 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	500,00

	06.03.12.361.0400.2.054
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Impostos 70%

	129 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	33.700,00

	06.03.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creches

	755 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação Por Tempo Determinado
	R$
	11.200,00

	203 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	300,00

	204 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	200,00

	938 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.000,00

	06.03.12.365.0400.2.035
	Manutenção do Transporte Escolar de Alunos de Ensino Infantil em Creche

	811- 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	300,00

	06.03.12.365.0400.2.037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola

	587 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	300,00

	588 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	200,00

	939 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.000,00

	06.03.12.365.0400.2.039
	Manutenção do Transporte Escolar de Alunos de Ensino Infantil em Pre Escola

	813 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	300,00

	06.03.12.365.0400.2.055
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche-Impostos 70%

	244 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	10.500,00

	06.03.12.365.0400.2.056
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola-Impostos 70%

	247 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	6.600,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	10.000,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	10.000,00

	07.01.10.301.0500.2.062
	Manutenção da Frota de Veículos da Saúde

	312 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSO 550
	Transferências Salário Educação
	R$
	1.000,00

	RECURSO 1030
	SALÁRIO EDUCAÇÃO..........................................................................
	R$
	1.000,00

	06.04.12.361.0400.2.031
	Manutenção do Transporte Escolar de Alunos de Ensino

	775 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.000,00

b) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) no seguinte recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 552
	Transferências FNDE para PNAE
	R$
	18.000,00

	RECURSO 1020
	PNAE......................................................................................................
	R$
	18.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 31 dias do mês de maio de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra

IAN RICARDO MACHADO
Secretário Interino da Administração